S 3

a D. Tb. 1. p. sum. 9. 26. n. 3. & 4. b c. 43.

dicatio per accidens, utpote si forma non sunt per se ordinatae, ut homo est albus, vel si forma sint per se ordinatae, est predicatio per se secundo modo, ut superfluitatum est coloratum: ergo si genus accipitur ab una forma, & species accipitur ab alia, quod oportet dicere, ponendo plures formas in homine, sequitur quod predicatio aliquis generis de homine non erit predicatio per se primo modo (a). Quarta ratio potest fieri, & plus valet omnibus praecedentibus. Pluralitas non est ponenda sine necessitate ex 1. *Phys.* (b) sed non est necessarium ponere illas plures formas, quia perfectior continet in se imperfectiorem virtualiter, sicut tetragonum trigonum ex 2. *de Anima* (c): ergo superfluum est ponere illam aliam distinctam ab illa perfectiori continente illam.

Invenientes istis rationibus, & conclusionem ipsarum tenentes ad propositum eas applicant. Dicitur enim uno modo, quod primus terminus conversionis istius est compositum ex materia, & anima intellectiva, non ut intellectiva, nec ut compositum, quod est homo, sed ut *esse* corporeum, & constituit compositum, quod est corpus. Ipsa enim eadem anima, & constituit in *esse* hominis, & animalis, & corporis, & substantiae, & hoc tunc distinctione reali formae, & formae, sed propter convenientiam vii. ubi forma penetratioris: & sicut potest aliquid primo agere per animam, ut dat *esse* corporeum licet non agat eandem actionem per animam, & ut dat *esse* intellectivum: ita potest terminare actionem sub tali ratione, licet non sub tali.

Contra istud: Si hostia consecrata a Christo in caena in py side fuisse in triduo servata permanisset ibi eadem res primo contenta: illud autem in quod primo fiebat conversio, nec fuit materia prima, nec accidentia, nec compositum ex materia, & accidente; ergo compositum aliquid ex materia & forma substantiali: illud ergo permanisset in triduo, sed tunc non erat compositum ex materia & anima intellectiva, quia Christus vere fuit mortuus in cruce, & ita anima intellectiva vere fuit separata: sed non potest esse simul separata & unita eidem corpori, ex *dist. 10.* Item, terminus istius conversionis oportet quod sit reale, & ut reale, quia conversio est realis: sed anima intellectiva, ut dat *esse* corporeum distinguendo contra *esse* intellectivum, etiam secundum aliquos istorum non est aliquid reale, sed tantum quod abstractum per actum intellectus, sicut commune est aliquid praeter singularia sine inferiora secundum eos; ergo ista conversio non potest esse in anima sub tali ratione, ut in per se terminum conversionis.

Alius tenens conclusionem eandem dicit, quod materia habens modum quantitativum est illud compositum in quo sit conversio panis: quantitas enim derelinquit in materia modum extensivum partium, qui

a s. c. 10. b s. c. 11.

c D. The. praesentis dist. ar. 1. qu. 1. pp. panis secundum quod 16. art. 5.
d Quare Hervaeus quaest. 9. 10. & quaest. 9. 10. & Capreolus

qui modus non est aliquid accidentis ipsi materiae: & tamen materia sub illo modo est compositum, in tantum etiam in posse dici corpus, ut ipse declarat. Ideo autem negat quantitativam esse in per se terminum conversionis, quia tunc non esset transubstantiatio si requireretur in per se termino suo aliquid accidentis, & tunc etiam esset ibi quantitas primo, quod ipsi negant, & alii committunt. Contra quare, aut modus ille quantitativus est idem materiae praesae sumptae, aut non. Si sic, & conversio fit in materiam sub illo modo, ergo fit conversio totius panis in materiam praesae acceptam, & per consequens non est materia conversa in materiam, & locum in formam, quod ipse negat. Si non: ergo vel ille modus quantitativus nihil est, & tunc conversio fit in nihil, quia formalis terminus conversionis est purum nihil. Vel conversio fit praesae in ipsam materiam, & per consequens non est materia conversa in materiam, & forma in formam, & tunc multiplicatur verba sine fructu. Aut aliquid aliud a materia, & tunc vel forma substantialis, vel accidentalis. Si substantialis, & non anima intellectiva, habetur propositum, quod est alia forma substantialis in Corpore Christi. Si accidentalis, sequitur illud inconvenientius, quod creditur vitare, scilicet quod in per se termino istius conversionis requiratur aliquid accidentis.

Item, nihil causatum a posteriori naturaliter potest esse idem prior naturaliter: modus ille per se causatur, & derelinquitur a quantitate, quae est posterior naturaliter substantia materiae: ergo non potest esse idem substantiae materiae. Major probatur, quia quod est idem realiter priori, non dependet realiter ab eo; sed posterior dependet realiter a priori, prius non dependet a posteriori; ergo nec istud quod est idem sibi realiter dependet a posteriori; sequitur, ergo dependet, & non dependet. Adhuc maior istius manifestus patet, quia contradictio est aliquid esse, & non esse aliquid, quod est idem sibi, sed si illud non dependet ab aliquo, & illud quod est idem sibi dependet, posset illud esse sine illo.

Praeterea, aut illud corpus quod ponit primum terminum conversionis, est corpus mathematicum, vel naturale: non enim distincte Philosophos corpus in plura. Si mathematicum, ergo includit actum quantitativum; ergo habetur quod vitas. Si naturale, vel ergo est per formam substantialem, vel per qualitatem. Si primo modo, habetur propositum, quia illa forma non est anima intellectiva. Si secundo modo, & qualitas naturalis praesupponit quantitativam, adhuc habetur propositum, quia primus terminus conversionis includit materiam cum quantitate & qualitate, & ita erit non tantum ens per accidens, sed dupliciter ens per accidens.

Item non sunt efficaciora verba super sanguinem, quam super corpus, sed dicendo, *Hic est calix sanguinis*; non potest fingi terminus conversionis esse sola materia sub modo quantitativo, quia illud non est sanguis; sanguis enim dicit aliquam substantiam, quae generatur a nutrimento assumpto, & est proximum convertendum in carnem; non autem generaretur, nec converteretur, nisi haberet propriam

formam substantialem. Præterea cum dicitur, *Hoc est corpus*; non ponitur aliquid distrahens a veritate carnis, & ossis, & humidorum; sed potius ut includit omnes partes eius, quod est primo animabilis; sed si dicitur, *Hæc est caro vel os*, videtur scilicet ponere terminum conversionis esse tantum matiam sub modo quantitativo; ergo multo magis in proposito in accipiendo corpus, ut est quoddam includens omnia ista, sicut hic accipitur.

Si ergo neuter modus tenens conclusionem negativam hanc, quod in Corpore Christi non est alia forma substantialis, quam intellectiva, salvat sufficienter veritatem Eucharistiae; sed nec salvat iudicentem unitatem rei contentæ in Eucharistia, scilicet unitatem Corporis Christi, quia sicut in existentia naturali, ita & in Eucharistia erat idem corpus, & mortuum, & vivum: quod probatur per multas auctoritates, quarum una est Ambrosii. & ponitur de consecrat. dist. 2. *Omnia quæcumque*, loquens de Eucharistia, quomodo efficitur Corpus Christi, idem, inquit, *sane corpus quod ex Virgine sumptum est, quod passum est, & sepultum, & sepulchro resurrexit, & in celum ascendit.* Item dicit Leo Papa in sermone de Ascensione Domini: *Non dubia fide, sed certissima scientia tenemus eam naturam in Patris consecratione ibi, que iacuerat in sepulchro.* Idem habetur ab Augustino in sermone de Ascensione (a), qui incipit. *Omnia charissimi.* Item Augustin. de fide ad Petrum: *Idem homo in utero matris, & pependit in cruce, & iacuit in sepulchro & resurrexit.* Sed non potest intelligi hic ista identitas, nisi ratione partis, quæ est corpus. Hoc etiam vult Damasc. lib. 3. cap. 30. Nullam, inquit, *partium naturæ deposuit.* Item Gregor. super illud Joan. 20. *Maria stabat &c.* Quod moriendo in sepulchro posuit; *surgenda super Angelos levavit.* Hoc etiam habetur ab Augustino, ad Felicianum, & habetur lib. 3. distinct. 21. *Illam carnem in sepulchro non deseruit, quam in utero formavit.* Hoc etiam confirmatur per Innocentium, Extra de celebratione missarum. In quadam: *De latere Salvatoris Auxili sanguis & aqua, in quibus insinuita sunt duo principalia Sacramenta, Baptismus, & Eucharistia;* ergo Eucharistia ut ibi innotuit, & habet significationem illius sanguinis fusi de latere, & habet efficaciam virtute illius sanguinis: sed non significat sanguinem, nisi qui est pars corporis; nec habet efficaciam, nisi in virtute esset sanguinis de Corpore Christi: ergo illud Corpus, de quo Iesus fuit sanguis ille, tunc Corpus Christi. Sed de corpore mortuo fusus tuis, quia Joan. 19. dicitur, quod eo iam mortuo unum milium latus ejus aperuit: *Cum viderent, inquit, Jesum jam mortuum;* ergo illud corpus jam mortuum fuit idem cum Corpore Christi viventis. Item, Hieronymus super illud Jonæ 2. *Et sublevari de corruptione, dicit, illud ipsum corpus & eandem carnem resurgere, quæ ipso condita fuerat.*

Alii concedentes conclusionem ad quam adductæ sunt istæ auctoritates,

res, dicunt, quod quatuor rationes adductæ pro conclusione negativa concludunt de quolibet, quod producitur ab uno & eodem agente. (a) Non autem concludunt de homine, quia producitur a duobus agentibus, & duabus mutationibus; corpus enim producitur a propagante, anima autem a creature. 16. de animalibus dicitur: *Solus intellectus est ab extra.* Est itæque duæ conclusiones, scilicet prima, quod illa rationes concludunt ibi, & non concludunt hic, quæ est secunda, probatur.

Prima fit: Omne quod est; ideo est, quia unum numerus est; Boetius lib. de Unitate, & Uno, ergo ad quilibet unam rem naturalem est de materia mutatio: sed mutatio distinguit specie, numerum, & genere, per formam terminantem ex 8. Phys. ergo unius mutationis, (b) quæ producitur una res naturalis est una forma numero terminans.

Si dicatur quod in generatione unius entis sunt multæ generationes pertiales, & illæ sunt ad diversas formas, tanquam ad proprios terminos.

Contra: Aut illæ plures formæ educuntur de una potentia materialis, aut de diversis. Non de una, quia secundum Commentatorem 12. Metaphys. (c) numerus potentiarum in materia est secundum numerum specierum, & ita illæ duæ formæ, quibus esset una potentia, essent ejusdem speciei, sed tales duas est impossibile simul esse in eodem. Et præterea tunc illæ perfectent materiam secundum eandem potentiam, & tunc duo actus essent unius potentie, quod videtur esse contra Philosophum 3. Phys. ubi vult, quod potentia distinguantur sicut actus, quia si posse sanari & posse egrotare essent idem, sanari & egrotare essent idem. Nec potest dici quod illæ formæ educantur de diversis potentis materiæ, quia cum illæ potentie inessent materiæ sine ordine nature, sequeretur, quod & formæ illæ sine ordine essent perfectientes materiam istam, quod est impossibile. Tunc etiam sequeretur quod materia utraque esset terminus a quo generationis plures mutationes includerent, esset ens per accidens, quia habens plures potentias; sed de ente per accidens non generatur nisi ens per accidens: ergo generatum non esset unum nisi per accidens.

Item, omnes illæ rationes concludunt ex per se ratione formæ substantialis: ipsa enim per se constituit ens in actu simpliciter. Et si responderetur per esse completum, & incompletum, hoc improbat, quia non esset via distinguendi formam substantialem ab accidentalibus: quant unicuique enim esset forma talis vel talis, posset evadi dicendo illam, quæ est substantialis, esse accidentalem, & e converso per completum, & incompletum. Ex hoc potest fortassis ratio sic: illa positio est irrationalis, quæ excludit distinctionem substantiæ ab

acci-

2 Henr. quol. 1. qu. 6. c. 11. & 16. & quol. 2. q. 2. & 3. & quol. 4. quol. 13. & in 4. in fine. & quol. 6. quol. 14. & quol. 9. q. 8. & quol. 10. q. 1. & quol. 12. q. 10. h. c. 4. & in 4.

3 Cap. 11. & ceteris.

accidente; hæc est huiusmodi, quia per illam non potest concludi aliquam esse formam accidentalem per hoc, quod advenit enti in actu, quia per se illud fuit in actu, incompleto, & ita dicitur (si forma accidentalis adveniat) quod præexistens sit in actu incompleto. Secunda conclusio, scilicet quod in homine non concluditur, sed quod oppositum fit ibi verum, probatur sic: Omne per se agens habet aliquem proprium terminum suæ actionis; & per consequens ubi sunt diversa agentia, & diversæ actiones, non potest esse forma eadem per se terminans. Et hoc confirmatur per Philosophum *4. Phys.* ubi dicitur, quod non potest eadem sanitas redire propter diversitatem actionis ad hanc & ad illam sanitatem; (a) Sed agens incertum per se agit ad generationem hominis, quia intendit animam intellectivam; & agens, creatum per se agit ad ejus generationem, alterando, corrumpendo & transfundendo, alioquin non magis esset bos pater bovis, quam asinus, nisi quia per actionem bovis de femine bovis generatur bos, & ita in homine. Et confirmatur ratio, quia si idem esset per se terminus utriusque agentis, aut idem compositum, aut eadem forma. Si primum datur, ergo homo est creatus, quia est per se terminus creationis. Si forma, ergo homo non est per se a propagante, quia per se est terminus creationis: utrumque est inconveniens. Addit iste iuxta primam rationem suam, quod ad duas formas deductas de potentia materie sunt potentie distinctæ; sed ad duas formas, quarum altera educitur de potentia materie, altera casuatur, non sunt duæ habitantes, vel potentie; & ideo magis est una generatio ad duas formas secundo modo, quam primo modo.

Addit etiam quod illa forma que potest dare esse materie naturaliter formam sine altera, nata est constituere suppositum; & ideo omnis forma superveniens illi est accidens; sed forma non nata dare per se esse sine alia, non est nata constituere suppositum, nisi miraculose. Et ad propositum forma mixtionis non est nata perficere, nisi dum anima intellectiva perficit, & ideo nata est separari a materia, i quando anima desinit informare & ideo miraculose est quod forma mixtionis manet in materia sine intellectiva: nec anima adveniens illi est accidens, quia illa prima non est nata constituere suppositum, nisi miraculose. Addit etiam quod eadem materia est proprium perfectibile ipsius mixtionis & anime intellectivæ; non autem forma prior, scilicet mixtionis constituit proprium receptivum anime; tunc enim anima advenit enti in actu, & tunc non esset forma substantialis.

Addit quarto, quod intellectiva continet in se vegetativam & sensitivam: illa autem forma mixtionis continet virtualiter omnes formas, que possunt esse in actu in aliis formis corporis. Ideo autem intellectiva non continet illam formam mixtionis, quia imperfecta est, & inextensa, & ideo continet illas que possunt tali modo habere esse, forma autem mixtionis continet omnes alias extensas, vel extensibiles, & ideo illæ duæ sufficiunt in homine.

Cou-

Contrà conclusionem arguitur ex isto quarto, & ultimo addito sic: Vegetativa in planta continet in se formam corporeitatis, & sensitiva in hove continet vegetativam, & corporeitatem, alioquin oportet in illis posse plures formas, quod ipse negat. Tunc accipio istam propositionem: Quicquid continet perfecte & formaliter aliquam formam continentem formaliter illam formam, continet formaliter illam aliam; sed intellectiva continet perfecte & formaliter vegetativam & sensitivam per te, & non sub ratione destruentis rationem vegetativæ & sensitivæ, sed sub ratione perfectiori quam illa forma habentur sine intellectiva; ergo intellectiva continet perfecte illam formam, quam sensitiva, & vegetativa continent. Sine ratione ergo videntur dictum, quod sensitiva in bruto continet formam corporeitatis, & vegetativa in planta; & tamen quod sensitiva & vegetativa, ut contenta in intellectiva & modo perfectiori, non continent eandem formam. Si dicas continentur in intellectiva modo incertum, ideo non continent formam corporeitatis que est extensibilis. Contra, aut sensitivæ & vegetativæ modus extensibilis repugnat, aut modus extensibilis, aut nec sic, nec sic.

Si primo modo, ergo non continentur in intellectiva. Si secundo modo, ergo non continent formam corporeitatis. Si vero datur tertium membrum, scilicet quod neque sic, neque sic: tunc indifferenter poterunt continere formam corporeitatis, ut sunt in se, vel ut contenta in intellectiva: tunc enim continent corporeitatem propter ordinem perfectionis formæ ad formam, non autem propter modum existendi talem vel talem; sed ordo perfectionis semper est idem.

Item, manifestius videtur exclusæ fide, quod possit concludi in aliis vivis formam mixtionis differre ab anima, quam in homine de anima intellectiva; & hoc probatur, quia non potest esse regulariter idem effectus a quibuscumque, & quantum cuasque diversis agentibus; sed a quocumque: corrumpatur corpus vivum & tunc tamen non statim resolvantur in elementa, semper producitur cadaver idem & ejusdem rationis. Pater ad sensum: sed idem non potest esse terminus proprius actionis hujus, & illius agentis: ergo non est novum productum per actionem corruptivam ipsius animæ, sed est derelictum.

Apparet istud in speciali, si bos per cultellum, submergionem, vel interfectionem, vel aliis modis corrumpatur, semper derelinquitur idem cadaver & ejusdem rationis: corruptio autem hanc & illa non sunt nata inducere eandem formam. & hoc statim abiq: omni alteratione prævia: immo si debet eadem talis forma induci & ab eodem agente, adhuc videtur uniformis alteratio necessaria prævia; sed hæc quantumcumque difformis alteratio præcedat, & ab alio & alio agente, semper sequitur idem terminus. Contra secundum additum, scilicet de forma perficente naturaliter formam sumptam, arguitur sic: Omne agens quod potest sufficere in actionem suam sine actione alterius & in terminum actionis potest informare passum illa forma sine actione alterius: sed agens naturale potest cum communi influenza si-
ne speciali actione divina in actionem suam, & in terminum actionis, qui

qui est forma mixtionis. Quod enim tunc in eodem instanti Deus cre-
at animam, hoc non est prius naturaliter, quam propagans inducat
formam mixtionis, immo est posterior naturaliter, sicut forma ad
quam est dispositio, sequitur dispositionem: nec necessario simpliciter
Deus creat animam, (immomere contingenter:) ergo agens
illud potest informare suam passum per illam formam mixtionis, (a)
absque actione Dei, & per consequens nulla contradictione est respectu
agentis creati, quod forma mixtionis informet absque anima intelle-
ctiva: non ergo est miraculum, Contra tertium additum de proprio
perfectibili anime intellectivæ, arguitur dupliciter. Primo sic. Pro-
prium perfectibile ab agente sufficiente potest perfici propria Per-
fectione circumscripito quocunque agente alio, & perfectione alia, ma-
xime ab agente non dependente in agendo ab actione alicujus alterius
agentis: ergo si materia prima sit primum & proprium perfectibile
anime intellectivæ, poterit a Deo agente, qui in agendo non dependet
ab aliquo creato, informati anime intellectivæ, absque actione agentis
creati, & termino ejus; & sine omni forma mixtionis potest im-
mediate intellectivæ perficere materiam. Hoc videtur inconveniens,
quia tale compositum non videretur esse homo, cum non haberet il-
lud quo formaliter homo est homo. Secundo sic, ex duobus acti-
bus, quorum unus non est potentia respectu alterius non potest fieri
per se unum. *Met. cap. 8. §. c. ult. (a)* Quia ibi uterque illorum
actuum manet actus simpliciter respectu alterius, & ex duobus actibus
in se, & inter se non fit per se unum; sed per se forma mixti,
& anime intellectivæ sunt duo actus, & necesse potentialis respectu alterius,
sic quod neuter est ratio recipiendi alterum; ergo non fit per se unum
ex eis. Si dicas, immo, quia eadem materia recipiet eos.

Hoc nihil ad B quia per se unitas alicujus entis, est ex actu non
ex potentia ex capitulo præallegato. Contra rationem istius opinio-
nis, in quantum concordat cum præcedente opinione contra illam di-
visionem, aut una mutatione aut pluribus, dicitur opinio. Ad
unitatem compositi generis, quod duas sunt mutationes ordinatæ ad
duas formas ordinatæ, vel requiritur tantum una mutatio. Si se-
cundo modo tunc a quibuscunque agentibus sint plures mutationes,
licet ordinatæ, tamen genitum non erit unum, & tunc homo secun-
dum opinionem istam non erit unus. Si autem primum, sufficit, tunc
licet illæ plures mutationes sint ab uno agente, non minus productum
poterit esse unum, quam si illæ mutationes sint a diversis agentibus:
immo cæteris paribus videtur quod magis sufficiat unum agens, quam
plura agentia.

Respondetur ad hoc, quod duas mutationes, ad quas est una po-
tentia materie, sufficiunt ad hoc, ut productum sit unum, non au-
tem ubi sunt potentie diversæ materie: sed secundum primum addi-
tum ad formas educatas de potentia materie sunt diversæ potentie; ad
for-

formam autem educatam, & illam non educat eadem est potentia;
hanc autem & aliam respiciunt duo agentia; & ideo duas mutationes
a talibus duobus agentibus subordinatis sufficiunt ad produendum
compositum, non autem illæ duæ sive. Contra, aut potentia nu-
meratur ad unam rationem formæ, & tunc sequitur utrobique esse
duas potentias, sicut tunc duæ formæ, sive ab eodem, sive a diversis
agentibus sint inducæ. Aut numeratur potentia non respectu formæ,
sed respectu agentis: & sequitur magis numeratio potentie, quando
sunt diversæ agentia, quam quando est unum agens.

Dices numeratur secundum numerum formarum, non absolute,
que recipiuntur in ipso composito, sed illarum, que educantur de
potentia illius; tales autem sunt illæ, que terminant actiones agen-
tis naturalis, sed illa que terminat actionem creatam non est talis, &
ideo propter illam non numeratur. Contra, accidit materia quod
forma perficiens ipsam educatur de potentia ejus, vel non educitur;
si enim esset possibile aliquam formam esse in materia, & tamen non
educi de potentia ejus, ipsa ista perfecte perficeret materiam: sicut si
educeretur de potentia ejus; ergo materia eodem modo se habet in
ratione perfectibilis ad formam educatam, & non educatam; & per con-
sequens eodem modo respectu hujus, vel illius numerabitur, vel non
numerabitur potentia materie. Secundum hoc ad primum rationem
pro secunda opinione posset responderi. Posset enim dari utrumque
membrum, & primo quidem quod una est mutatio, qua producitur
unum ens naturale, & hoc loquendo de mutatione ultima, & tunc
concedo conclusionem, quod tantum est una forma, verum est per
se terminans illam mutationem; tamen plures sunt mutationes par-
tiales terminatæ ad plures formas partiales præcedentes, vel ordine du-
rationis, si ponatur una forma plus tempore induci, quam alia: vel
ordine nature, si ponamus omnes illas simul tempore induci, nisi quod
sicut dictum est in *questionibus 9. Met.* ad ultimum formam non esse
proprie mutatio. Exemplum hujus, si ponatur partes organicæ di-
versæ secundum formas substantiales: tunc enim prædicti generatio
unius non solum natura, sed etiam tempore generationem alterius
paris, & etiam generationem illius, que est simpliciter generatio totius,
qua scilicet inducitur forma totalis, præsuppositis jam formis
omnium partium; sed licet ponendū unam, vel plures, dices, aut
est una potentia, vel plures in materia respectu istarum plurium for-
marum ordinatarum, posset dari hoc, vel illud. Et si detur quod
una potentia; tunc ad duas improbabiles contra hoc factas respon-
do. Ad primam, cum dicitur, una potentia specie est ad unam for-
mam specie: verum est ejusdem ordinis. Et ad duas auctoritates Phi-
losophi respondeo, quod intelliguntur non de potentia receptiva, & actu
recepto, sed de potentia & actu ut sunt differentie oppositæ entis, ut
apparet de posse sanari, & posse agrotare, de quibus exemplificat,
quia non est verum de potentia subiecti, quia idem corpus, & eadem
potentia receptiva potest poni in corpore respectu duorum contrari-
orum, licet actus non sint idem. *Ista autem distinctio potentie sic &*

fic, patet ex *questione. art. cml. i.* Si datur etiam, quod sunt due potentie respectu hujus, & illius forme, tunc ad duas improbationes illius membri potest facilius responderi. Cum enim primo dicitur, quod illa due potentie insunt sine ordine illi materie, potest negari primo essentialis, & immediatus insunt materie ordo ad unam formam, quam ad aliam, sicut in subiecto respectu passionum diversarum potest esse potentia prior respectu unius, & posterior respectu alterius. Si autem concederetur quod potentie sunt ex aequo, non sequitur quod actus sint ex aequo: potest enim esse ordo potentiarum, quantum ad terminos, licet non sit ordo earum quantum ad fundamentum, sicut patet in multis aliis, ubi duo respectus sine ordine insunt uni fundamento, & tamen termini illorum respectuum habent ordinem inter se, & in comparatione ad fundamentum. Alia probatio de ente per accidens non habet apparentiam: si enim de seque possit generari aet & aqua, non propter hoc sequitur quod ignis in ratione termini a quo fit ens per accidens, quia ista potentialitas, & illa, non coexistunt per se terminum a quo; ita etiam ex parte subiecti, si habeat potentiam aliam, & aliam, non sequitur, si illa potentie inter se accident; ergo habens illas est ens per accidens. (a) Secunda ratio principalis quae procedit ex ratione forme substantialis, & unitate rei, non concludit; quia distinguo de *dare esse simpliciter*, quia secundum Philosophum *primo de generatione*, ubi arguit, quod ex non ente simpliciter non potest aliquid fieri. Patet respondit ad argumentum distinguendo non ens simpliciter: quia, aut prout *simpliciter* accipit pro *universali*, & tunc non ens simpliciter est purum nihil, & sic ex non ente simpliciter non potest aliquid fieri, & illi non enti oppositum est quodcumque ens, quantumcumque minimum habeat de entitate.

Alto modo accipitur ens simpliciter, prout distinguitur contra ens secundum quid: & tunc ens simpliciter, est substantia; ens secundum quid est accidens, & patet quod est non ens simpliciter oppositum isti. Sic dico in proposito, quod forma substantialis dat esse simpliciter, non quidem esse primum quod scilicet immediate sequitur non esse simpliciter, ut distinguitur contra esse secundum quid. Primum patet, quia si accidens primo advenit materie, & si daret sibi primum esse formale, non tamen daret sibi esse simpliciter, sed secundum quid: quia non est actus nisi secundum quid. Nulla etiam forma substantialis materialis est que dat esse simpliciter materie: & hoc si teneat esse simpliciter, id est esse recedens a non esse, sicut probatum est in ista solutione, artic. primo: quia secundum adversarios materia habet esse simpliciter isto modo etiam sine omni forma: non ergo sola forma substantialis dat esse simpliciter, id est, universaliter, nec etiam simpliciter, id est, primum. Sed accipiendo esse simpliciter secundo modo, prout dividitur contra secundum quid, dico, quod sicut ens dividitur in prius & posterius, vel primum & secundum, & prius

prius continet sub se substantiam, & posterius accidens: ita simpliciter in illo intellectu sequivaleret ei, quod est primum naturaliter, & secundum quid aequivaleret ei, quod est posterius naturaliter, & isto modo omnis accidens dat esse secundum quid.

Dico ergo, quod forma substantialis, sive adveniat alicui jam habenti esse, sive non, dat esse (a) simpliciter hoc secundo modo, sed non primo, scilicet forma accidentalis cuiusque adveniat, dat esse non simpliciter sed secundum quid. Et si quæras unde potest probari quod hac forma dat esse simpliciter, illa non, si de ratione neutrius est dare illud esse, quod immediate recedit a non esse? Respondeo, aut tu quæris de re in se, aut in comparatione ad cognitionem nostram. Si in se, nulla causa est quare ista dat esse simpliciter & illa secundum quid, nisi quia hæc est forma substantialis, & illa accidentalis. Sicut enim nulla est causa quare calidum calefacit quia immediata est; & inter causas immediatas, & effectum non est alia causa media; ita in genere causa formalis hæc est immediata, calor constituit calidum, & anima hominem, & est immediata formæ ad actum formalem. Si autem quæras in comparatione ad cognitionem nostram, de qua videtur procedere argumentum, quare ista opinio destrueret omnem distinctionem inter formam substantialem, & accidentalem quoad nos. Respondeo, Philosophi distinxerunt in formam substantialem, & accidentalem a possessoris, utpote per ista media habere contrarium, & non habere, recipere magis, & minus, & non recipere, secundum eam, posse esse motum, & non esse, & huiusmodi. Sed ad rem breviter dico, unum esse medium, per quod manifestius distinguitur quantum ad cognitionem nostram, quæ forma adveniens enti in actu fit substantialis & quæ accidentalis. Quantum enim proceditur in substantialibus semper posterior est perfectior prioribus. Quando autem venit ad accidentales, sequens est imperfectior ultima præcedens: quæ autem fit perfectior, hoc nobis innoscere non potest nisi a posteriori, & illud est rationale & in se, & in nobis: in se quidem, quia in eodem genere non advenit forma formæ, nisi ut perfectior constituit in illo genere: in alio autem quicquid advenit, scilicet ut accidens imperfectius est quacumque præsupposita forma substantiali. Patet ergo responso ad formam argumentum, quia ista opinio non destruit distinctionem inter formam substantialem, & accidentalem, nec in se (ista enim est immediata, quia hæc est hæc, & illa est illa) nec quantum ad cognitionem nostram per media illa, per quæ postquam cognoscere distinctionem istam, sciunt a posteriori. Nec mirum, si distinguendo hanc formam ab illa secundum intellectum nostrum, oportet ut posterioribus hac forma & illa: quia nec alio modo cognoscimus quasi in aliquo formam substantialem, nisi a posterioribus. Ratio, quæ facit ad aliud membrum, scilicet, quod illa quatuor rationes non concludunt de homine, pro nobis facit: tamen in quantum conclusionem negat, de aliis animatis, potest respondere quod respectu

respectu cuiuscuque animati potest poni, quod habeat duo agentia, vel quasi duo: qualibet enim forma vitæ est excellentior simplicitate quacunque forma mixtionis: & ita quodcumque inducens formam vitæ, oportet esse perfectioris seipso, vel alio, ut præcisè inducit formam mixtionis; & ita licet ab eodem generetur corpus mixtum in planta, vel bruto, & inducatur anima: tamen ibidem est quasi duo agentia, quia habens in se rationem perfectioris, & imperfectioris agentis.

Ad rationes ergo pro prima opinione. Ad primam concedo primam propositionem, quod unius entis unum est esse: sed secunda quod unum esse sequitur tantam unam formam, neganda est, accipiendo esse univociter in maiori, & in minori. Sicut enim eas & unum dividitur in simplex, & compositum: ita esse, & unam esse distinguuntur in essentiale, & tale; ergo esse per se unum non determinat sibi esse simplex præcisè, sicut nec aliquid divinum determinat sibi præcisè alterum dividendum. Illo modo totius compositi est unum esse, & tamen includit multa esse partialia: sicut totum est unum ens, & tamen multas entitates parciales habet. Nescio enim istam fictionem quod esse est quid superveniens essentiae non compositum, si essentia est composita; hoc modo esse totius compositi includit esse omnium partium, quod includit multa esse partialia multarum partium, vel totorum, sicut totum ens est nullis formis includit illas actualitates parciales. Si tamen omnino fiat vis in verbo, concedo quod formale esse totius compositi est principaliter per unam formam, & illa forma est, quæ totum compositum est hoc ens: ista autem ex ultima adveniens omnibus præcedentibus; & hoc modo totum compositum dividitur in duas partes essentielles, in adum proprium, scilicet ultimam formam, quæ est illud quod est, & propriam formam illius actus, quæ includit materiam primam cum omnibus formis præcedentibus. Et illo modo concedo, quod esse illud totum est collectivè ab una forma, quæ dat toti illud, quod est: sed ex hoc non sequitur quod in toto includatur præcisè una forma, vel in toto includatur plures forme, non tanquam specificè constituentes illud compositum, sed tanquam quædam inclusa in potentiali istius compositi. Exemplum huius est in composito ex partibus integrabilibus; quanto enim animatum est perfectius, tanto requirit plura organa, & quodlibet est quod distincta specie per formas substantiales; & tamen ipsum est verius unum, verius, inquam, idem, perfectius, sed non verius unum, idem, indivisibilis. In compositis enim frequentius invenitur cum maiori compositione verior unitas & entitas, quam in partibus cum minori compositione. Ad confirmationem istam adducam de se primo Met. cap. de definitione, capitulum illud non videtur bene exponi, sicut patet in expositione; quam dedit super illud caput: auctoritates autem illæ truncatæ sunt, & nihil ad B. Prima quidem truncata est, quia sequitur; ergo genus non est præter eas, quæ sunt generis species: aut si est quidem, ut materia est; & secunda pars disjunctionis est vera. Unde ad illud secundum membrum subdit exemplum, per

quidam in genere est. Est ergo intentio Philosophi, quod illud quod importatur per genus, est nihil, nisi potentiale respectu specierum 2 & eodem modo illud, quod sequitur, quod finalis differentia est terminus; & definitio: nullo modo potest intelligi, (a) quod tota ratio cu dicitur sit in ultima differentia: tunc enim omnino genus superflueret in definitione: quia sola ultima differentia totam essentiam rei exprimeret. (b) Sed debet intelligi quod collectivè est tota substantia rei, sicut a forma ultima est collectivè tota essentia habentis formam. Eodem enim modo assignat isb hic unitatem definitionis, quomodo dixit de præmissis in *Analegicis*, & quomodo in 8. Met. cap. pauli assignat unitatem rei, quia sicut ibi dicit, quod est duobus constituitur compositum reale, quia hoc autem illud potentia: ita ibi dicit, quod ex duobus conceptibus compositus unus conceptus univocitatis, seu definitivus, quia iste conceptus est potentialis & ille actualis: & sicut ibi actus est principior, quam potentia, & per consequens principalior ratio unitatis, sicut & entitatis, ita & hic: quod conceptus ultimæ differentiæ est conceptus actualior & principalior ratio unitatis definitionis. Quod autem additur ibi, quod in substantiis non est ordo, nihil est ad propositum. Ante enim immediate voluit, quod si est negatio addendo priorem differentiam posteriori, quod pariterone erit negatio & conversio: non enim est ordo talis in substantiis, hoc est, in his, quæ pertinent ad rationem substantialem alicuius sive definitivum, quod alius & alius ordo faciat vel tollat negationem. Quod etiam additur, quod differentia inferior includit superiorem, hoc est manifestè falsum, quia ne impossibile esset per genus proximum & differentiam proximam definire, quia idem his dicitur, scilicet illa differentia superior per se inclusa tam in ratione differentie inferioris quam in ratione generis proximi. Unde, ponendo rationes generis & differentie loco nominum, manifestè apparet negatio, & hæc est intentio Philosophi ibidem, quomodo debet negatio cognosci in definitione, ponendo rationes pro nominibus. Nec etiam potest definitio dari per genus remotum & plures differentias, quia eadem differentia proxima illius generis, diversiva tamen, plures diceret in illis multis differentiis additis generi. Consequens est plane contra Philosophum ibidem, qui dicit, Nihil aliud est in definitione quam primum dictum genus & differentia. Alia vero genera sunt primum, & cum hoc comprehensio differentia: & exemplificat statim, ut animal alacrum, vel animal bipes non alacrum. Similiter autem & si plura dicantur, omnino non differunt per plura aut per pauciora dici. Nult dicere quod nihil aliud est definitio, quam primum genus cum multis differentiis, vel proximum genus & una differentia: quia proximum genus nihil est, nisi genus remotum cum multis differentiis inclusis, & qualibet modus definiendi includeret negationem, si differentia inferior per se includeret superiorem. Quod ergo addit ibi, quod hoc ipse

velit dicere, cum dicit, fixio pedis est quidam pedalitas; hoc non est ad propositum; intelligit enim ibi non de practicatione per se primo modo, qualis intelligitur per ista abstracta: sed quod interior differentia debet per se dividere superiorem inquantum huiusmodi: & hanc divisionem per se inuit per ista abstracta. Et quod sic intelligat, patet ex præcedentibus *istius 6. in privative* enim, quod oportet dividere differentia differentiam, & subdit quomodo intelligit, non dicendo, habentis pedes, aliud alatum, aliud non alatum: sed aliud habens fixos pedes: hæc namque sunt differentie pedum. Et sequitur aliud quod allegatur, *Nam fixio pedis est quidam pedalitas*, hoc est dictum, fixio pedis per se particulari pedalitate, & ideo per se dividit habens pedes: non sic actum alatum. Ex toto ergo illo capitulo si convenienter per totum exponeretur, sicut alibi expostum est, æque haberetur, quod genus nihil est per se in definitione præter rationem differentie: neque quod differentia ultima sit definitio tota, vel indicans totam substantiam reineque quod non est per se ordo in his, que importantur per se per differentias ordinatas: neque quod interior differentia per se includat superiorem: nec breviter aliquid pro unitate forme. Immo vere salvatur totum illud caput ponendo rationem quodlibetivam compositam ex conceptu potenciali, & actuali; & actualem esse principiorum causam unitatis, sicut de ente composito dicendum esset; quantum ad unitatem, ut ipse dicit in 8. lib. c. ult. (a) Ad secundum responsum est, quia æquivocatur de *simpliciter*; & quidem pro primo dicitur esse, nec omni, nec soli forme substantiali convenit dare esse simpliciter, quin si primo advenit quantitas materia, possit dare sibi esse formale primum, licet non primum recedens a non esse: & forma aliqua substantialis potest advenire secundo, & tertio. Sed distinguendo esse simpliciter contra *secundum quid*; sicut primum naturaliter contra secundum naturaliter, sic omnis forma substantialis dat esse simpliciter, & accidentaliter non simpliciter, sed *secundum quid*. Non ergo quartas, si primo, vel secundo adventat ista forma alteni, sed quandoquocumque adveniat, talem actum dat esse trahere, qualis forma est. Sed hæc probationes adductæ de *Physicorum de generatione & motu*, videntur habere difficultatem specialem. Ad primum dico, quod non esse accipiendi pro subiecto generationis, accipitur ibi privative, & est sensus: quod generatur, id est, quod subicitur generationi, caret esse simpliciter: quod autem movetur, hoc est, ut subicitur motui, non caret esse aliquo simpliciter. Et si arguas, ergo nullam formam substantialem habet que dat esse simpliciter, non sequitur, sed est fallacia consequentis: potest enim habere aliquod esse simpliciter modo isto per unam formam substantialem: & tamen carere esse simpliciter, quod nata est alia forma substantialis dare. Aliud vero argumentum de esse in loco, requirit (ut videtur) aliam difficultatem. Tamen de motu locali & alteratio-

nis potest facilliter responderi per idem, quod omne mobile alteratione, vel latatione per aliquam formam præsuppositam illi motui; est in loco: quia quantitas præcedit necessario utrumque istorum motuum: quod autem generatur, hoc est, subicitur generationi, neque per illud per quod subicitur generationi; neque per formam aliquam, quam habet per generationem, per se est in loco: quia et subiectum generationis actu esse habens formam, substantialem, & etiam habens quantitatem aliquam, que est ratio locandi, tamen non habet quantitatem sur et subiectum generationis; quia quantitas non est ratio recipiendi terminum sicuti mutationis: & ita universaliter subicitur generationi, ut est per se subiectum, non includit aliquid, quod sic per se ratio locandi in loco: quia non est nisi tantum substantia, licet enim concomiterentur quantitas, sed illa non est per se aliquid eius, inquantum subicitur generationi (a). Sed si quartas, quomodo illud quod movetur motu augmentationis est in loco. Licet ista dubitatio non sit necessaria ad propositum, tamen respondeo secundum aliquos, quod quantitas, vel quantum præsupponitur in motu augmentationis, & diminutionis; terminus autem quantitatis talis vel talis terminat motum hunc & illum. Sed contra hoc: Nulla quantitas omnino eadem manet in toto motu, & sub utroque termino: subiectum autem manet idem; ergo quantum non est subiectum istius motus.

Et præterea, ista terminatio cuius generis est per se species? si generis Quantitatis, quantitas est; si non, motus ille non erit per se ad quantitatem. Dico ergo, quod sic subiectum alterabile, licet in tota alteratione sit sub qualitate, tamen non est proprie dicendum; quod quale sit subiectum alterationis, quia illa qualitas accidit illi: quod est subiectum alterationis; ita augmentabile, licet semper dum augmentatur, sit quantum; tamen ex quo variatur secundum quantitatem, sicut alterabile secundum qualitatem, & quantitas, non est ratio, nec per se conditio subiecti augmentationis.

Quid ergo est subiectum augmentationis? Dico, quod sicut subiectum per se alterationis est ens in actu secundum formas priores qualitate, non tamen ens in actu secundum qualitate, ita per se subiectum augmentationis est aliquid eius in actu secundum aliquam formam priorem quantitate; non autem per se est ens in actu secundum quantitatem: forma autem prior non est nisi substantialis; ergo per se subiectum augmentationis, & diminutionis non est, nisi substantialis tantum. Quomodo ergo subiectum, quod ibi movetur, est in loco? Respondeo, universaliter cuiuscumque motus subiectum est in loco vel per formam priorem acquisitam in mobili; quod movetur tali motu, vel per ipsam formam secundum quam mobile fuit, vel movetur: & primum membrum verum est de alterato; & lato: secundum quoniam verum est de augmentato, & diminuto; sed quod subicitur generationi, neutro modo est in locis: enim præsupponitur isti mutationi in subiecto aliquid, quod sit ratio locandi; nec illud secundum

quod subiectum fuit, est ratio locandi. Ad tertium de prædicatione dico, quod prima facie non videtur, nisi quod prædicatum acceptum a forma posteriori non dicatur per se de eo, quod accipitur a forma prioris sicut hæc non est per se, homo est albus, vel superficies est colorata: & per hoc non potest plus haberi, nisi quod hæc non est per se, animal est homo. Et si objicias, quod etiam nec e converso; hæc enim non est per se, coloratum est superficies. Respondeo, quod præse accipitur a forma prioris, & quod præse accipitur a forma posteriori, sic se habet, quod neutrum per se includitur in altero, id est non est prædicatio per se, sicut nec e converso: ponendo autem genus accipi a forma prioris, & differentiam a forma posteriori, concludendum est, quod nec e converso per se prædicatur de differentia, nec e converso, quod concedo, sed non sequitur, quod genus non prædicatur per se de specie, quia species, etiam importat differentiam ultimam, tanquam principalem in ratione sua; non tamen præse importat illud, sed eam hoc ratione generis, tanquam de per se conceptu ejus. Esti ulterius objicias, quod nec ista est per se: in eorum coloratum est superficies, ubi tamen non accipitur præse intellectus prioris, & posterioris, ut distinguuntur contra se: sed ut intellectus posterioris includit prius, comparatum ad intellectum prioris secundum se. Respondeo, hoc si verum est, hoc ideo est, quia subiectum illud superficies coloratum non habet conceptum unum per se: & quod in se non est per se unum, non videtur esse alicui per se unum: non sic autem ex alia parte, quia conceptus prioris, & posterioris faciunt conceptum per se unum. Et si quæras, quare magis hæc, quam ibi? Respondeo, sicut querere, quare ex actu & potentia fit unum, nulla est questio ex *8. Met. cap. ult. (8)*. Nam nulla est ratio, nisi quia hoc est per se actus, & illud per se potentia: ita quare ex illo actu, & ista potentia fit per se unum; sive in rebus, sive in conceptibus: non est alia causa, nisi quia hoc est potentiale respectu hujus, & illud actuale: & hujus ulterius nulla est ratio, nisi quia hoc est hoc, & illud est illud; & eodem modo de uno per accidens, quia hoc est hoc, & illud est illud; ideo hoc est actus per accidens, & illud potentiale per accidens; & ideo ex hoc & illo fit unum per accidens; immediata enim est ista, calor constituit calidum, & humanitas hominem, & per consequens calor ens per accidens constituit, & humanitas ens per se; quam ista, calidum calefacit, & tamen secunda est immediata, ejus querere medium est *(a)* indiscriminatum: *4. Met.* Ad quartum dico, quod habet evidentiam bonam secundum opinionem improbatam; frustra enim poneretur corporale alia ab intellectiva, si ipsa includat vegetativam, & sensitivam; & sensitiva & vegetativa includunt corporeitatem; sed secundum aliam viam est facilis responsio. Hic enim est necessitas ponendi plura. Eræ que? illa certe que est ratio universaliter distinguendi hoc ab illo, scilicet contradictio, que est immediata ratio distinguendi plura sub ente; utpote si hoc

hoc & illud recipiant contradictionem in essendo, quia si hoc est, & illud non est, non sunt idem ens in essendo; sic in proposito forma animæ non manet, corpus manet, & ideo universaliter in quolibet animato necesse est ponere illam formam, qua corpus est corpus, aliam ab illa, qua est animalium: non autem loquor de illa, que est corpus hoc est individuum corporis, quod est genus. Nam quodcumque individuum sui forma taliter est corpus, ut corpus est genus, & habens corporeitatem: sed loquor de corpore, ut est altera pars compositi: per hoc enim non est individuum, nec species in genere corporis, nec in genere substantiæ, quod est superius; sed tantummodo per contradictionem. Unde corpus quod est altera pars manens quidem in esse suo proprio sine anima, habet per consequens formam, qua est corpus isto modo, & non habet animam: & ita illa forma necessario est alia ab anima; sed non est aliquid individuum sub genere corporis, nisi tantum per reductionem ut pars; sicut nec anima separata est per se infectus ad substantiam, sed tantum per reductionem.

Contra hoc, dispositio necessaria, vel necessitas non manet absque illo, ad quod dispositio necessaria: sed forma mixtionis est dispositio necessaria ad animam; ergo &c. Et confirmatur specialiter in proposito, quia intellectiva cum sit immortalis, non necessario separatur a materia, nisi quis aliqua forma substantialis, quam requiritur in dispositionem necessariam, separatur: ipsa enim secundum se non habet in materia intellectui sibi repugnans; sed illa necessitas requiritur non potest poni, nisi forma mixtionis: ergo intellectiva sine illa non potest esse, nec separatur illa frange.

Respondeo, aliquæ qualitates consequuntur formam mixtionis, & in aliquo gradu sunt necessariae ad hoc, ut intellectiva maneat, quia quicquid est necessarium ad dispositionem, est etiam necessarium ad formam, & ad quam dispositio: sed bene possunt qualitates esse necessariae simpliciter ad intellectivam, ut informantem, & hoc in gradu perfectionis, quam necessario requiritur ad formam mixti: impossibile enim est formam perfectiorem requirere illud, quod imperitior requiret, & non tantum secundum gradum æqualem, sed secundum gradum perfectiorem: corruptus ergo illis dispositionibus in gradu illo, in quo necessario requiruntur ad intellectivam, non manet intellectiva, & tamen illa alia forma disponens ad eam potest manere, quia non sunt corruptæ, secundum gradum necessarium ad illam formam: sed illa alia etiam non manet in esse perfecto, & quieto, quia qualitates consequentes eam sunt corruptæ secundum gradum, secundum quem consequuntur eam in esse perfecto, & quieto, & ideo nullum corpus admissible habet simpliciter esse perfectum, & quietum, recedente animâ, immo si etiam est in contactu tendentia ad resolutionem sui in elementa. Ad formam ergo argumenti dico, quod illa forma non est dispositio necessaria, vel necessitas ad intellectivam, & licet statim sequatur eam intellectiva in generatione; hoc non est propter necessitatem inter eas, sed quia agens superius habet